Mattheus

christiani mali et tepidi phibet: clamat tamen illino de ficiens. cu quicquid christiani cuperit bini vivere: mundus conteneret: in ipsa sui voluntate patif reprobenses frigidos christianos: sed si pseuerauerint ipsi iam obsequetur qui ait phibebat. **AVGV.** de co. euam. Itaque audiens iesus quod pulsanti aperiebat: stans eos tagit et illuminat. quod enim fides incarnationis temporis ad eterna intelligenda nos preparat: transuntemus iesu amoniti sunt ut illuminarentur: et ab eo stante illuminati sunt: templo eius transirent: eterna stat. **CHRY.** sup matth. Quidam interpretans duos cecos gentiles: unum ex chama: alium ex iaphet: quod secundum viam sedebant. iuxta vitatem oversabant: sed vitatem uenire non poterant: vel fin ronem ubi consistentes: quod noticia ubi nondum acciperat. **RABA.** Agnita autem fama nominis christi participes ei fieri crebantur. sed dicebant multi: primo iudei ut in actibus legimus: deinde etiam gentiles psecutione stabant: nec tamen eos quod erant ad vitam ordinati: salute praevalebant. **CHRY.** sup matth. Observant autem gentes oculos metus tetigit iesus: dans eis gratiam spissam: quod illuminare secute sunt eum opibus bonis. **ORI.** Et nos ergo sedentes iuxta scripturam viam: et intelligentes in quibus ceci sumus: si ex affectu petierimus: taget oculos ait apud: et recedet a mentibus nostris tenebra ignoratiae: ut eum in scie lumine sequamur quod dedit nobis posse videre: propter nihil aliud: nisi ut eum sequamur. **CAP. XXI.**

Hec cum appropinquassent hierosolymis: et uenissent betphage ad montes oliueti: tunc iesus misit duos discipulos dicens eis: Ite in castellum quod protra uos est: et statim uenietis asinam alligata et pulum cum ea: soluite et adducite mihi. Et si quis uobis aliquid dixerit dicite: quod dominus his operibus: et profecti dimittet eos. Hoc autem factum est: ut adimpleretur quod dominum est per prophetam dicens: Dicite filij syon: ecce rex tuus uenit tibi in asuete sedes super asinam: et pullum filium subiugalis. Uites autem discipuli fecerunt sicut precepit illis iesus. Et adduxerunt asinam et pullum: et iposuerunt super eos uestimenta sua: et eum desuper sedere fecerunt. Plurima autem turba strauerunt uestimenta sua in uia. Alij autem cedebat ramos de arboribus: et sternebant in uia. Turbe autem quod procedebant et que sequebantur: clamabant dicentes: Osanna filio dauid: benedic qui uenit in nomine domini osanna in excessis. **REMI.** Narrauit superius euangelista dominum egressum

a galilea et cepisse ascendere hierosolymam. Post ergo narrauit quid in via gesserit in icepta iteracione pseuerans dicit: Et cum appropinquasset hierosolymam: betphage viculus fuit sacerdotum: fatus in latere montis oliueti: distans uno miliario a iherusalem. sacerdotes enim qui per certos dies in templo de seruiebant completo officio vicis sue: illic dinierenbant ad manendum. similiter et illi qui accipiebant officium illuc diuertebantur quod preceptum fuit in lege: ut nullus debet sabbatorum plus quam mille passus incederet. **ORIGE.** Unde et interpretatur betphage martharorum: quoniam maxilla propria erat pars sacerdotii in lege. Sed qd: Tunc iesus misit duos discipulos. **CHRY.** sup matth. Non dixit discipulis dicatis: Dismissus opibus: vel dñe vester: ut intelligatur quod ipse sit filius omnis: non solus ait alii sed oium bonum: haec propterea etatione quidem sui sunt: voluntate autem suam diaboli. **CHRY.** in bo. Neque parvum enim existimat quod secundum est: quis enim statim omnis immemor non velle. Id dicere: vel volentes filere et cocedere: et in hoc discipulos erudit quoniam poterat et iudeos phibere: si nolunt sed et docet ut quodcumque petitum fuerit dare. si enim qui ignorabant christum: ita cocesserunt: multo magis discipulos uenientibus oibus dare: quod autem dicit: Et confitum dimittet eos. **CHRY.** sup matth. Intelligendum est quod ait postquam ingressum est in iherusalem ad omnes suum remisit est a christo. **GLO.** Uel omnis iumentorum festini dimittet eos in domini funtio macipando. Adhibet autem huic facto prophete testimonium: ut ap pareat dominum omnia que de ipso scripta erant implieata sed inuidia cecatos scribas et phariseos ea quod ipsi logebant intelligere noluisse. et iohannes sequitur: Hoc autem factum est ut adim. quod videlicet per prophetam. **Iacob.** sup matth. Sciens enim propheta malitia iudeorum quoniam dicturi erant christo ascendenti in templum firmare ut per hoc signum cognosceretur regem suum dicente: Hoc te filie syon. **RABA.** Filia syon historialiter uatur iherusalem civitas: que sita est in monte syon. inde autem est ecclesia fidelium primis ad supernam iherusalem. **CHRY.** sup matth. Ecce: omnidentis ubi non carni aspectus: sed spiritali intellectu opera virtutum et apostolice. Atque ipsa quodque multi dicebant Ecce: ut omnideretur illi de quo loquebatur an quod nasceretur iam erat. **AET.** Cum ergo uideritis eum nolite dicere: Non habemus regem nisi cesarem. Uenit tibi. Si intellexeris ut salmeremus non ut intellexeris: venit enim te. Mansuerit. Non ut proprieta timere: sed ut propter maiestudinem amarentur: non ut sedet in curru aureo pectorale purpurea fulgens: nec ascendit super seruindum equum discordie amatores et litis: sed super asinam trahit illam et pacis amicam. unde sequitur: Sed enim super asinam et pulum si subiu. **AVGV.** de causa euam. In hoc autem testimonio prophetico aliquis ouierat est euangelista per locutio. hoc enim mattheus sic adhibebat asinam dicit memorasse prophetam. non aut ista hebrei vel quod iohannes interpretavit: vel codices ecclesiastice interpretationis. lxx. Qui rei causa mihi video quod mattheus hebrei lingua phibet euangelium inscriptum. Manifestum est autem interpretatorem illam quod videlicet in nonnullis aliis se hebrei quod uenient in hebreo: quod eam linguam nouerunt: et quod interpretari sunt singuli eosdem libros hebreos. Unde autem distaties causa si quod mihi probabile estimo quia eos lxx. illo spiritu interpretatos: quo et illa quod interpretabatur et

Ca. XXI.

suerat: quod ex ipsa eorum mirabili que predicauit sensione firmatus est: quod et ipsi nonnulla in eloquio narrando et voluntate dei cuiuslibet vestrum erat non credendo nihil alio demonstrare voluerunt: quoniam hoc ipsum in euangelistarum concordia quoddam diversitate narrat: quia nobis ostendit non esse mendacium sicut quisquam ita diverso modo aliquid narrat: ut ab eius voluntate cuius sentiendum est non recedat quod noscere in moribus utile est propter cauenda mendacia et ipsi fidei ne putemus quasi consecretatio sonis ita muniri vitatem tanquam deus nobis quemadmodum ipsam recte sic verba que propter illum sunt dicenda commendat: cum potius ita res sermonibus perferatur: ut istos oculos querere non deberemus: si recte sine his nos possimus: sicut illa nouit de te et in eo angelus eius. Sequitur: Cum autem disci. fe. si. pce. il. iesus: et ad duxerunt illi et p. Leteri autem euangeliste de asina tacent: non deberet aut promouere lectorum nec si mattheus de pullo tacuisse sicut illi de asina tacuerunt quoniam dominus moueri oportet: quod enim ita commemorauit asina de qua ceteri tacuerunt: ut tamen pullum non taceret de quo illi dixerunt: vbi enim virtus potius intelligi factus nulla repugnativa est: nec si aliud commemoratione: quanto minus vbi enim virtus: aliud virtus. Sequitur: Et impo. super eos vesti. sua et cum desuper se. se. Hier. Sed videlicet quod super virtus animalia in parvo itineris spacio domini sedere nequit: ergo cum historia aut ipsosibilitate habeat aut turpitudinem: ad altiora transmittitur. id est mysticum sensum. RABA. Licet potius fieri ut super virtus animalia dominus sederit. Chry. in bo. Mibi autem videlicet quod non propter mysterium soli super asinam sedet: sed et mensuram nobis sapientie tribuens demonstrat. sed quod non super equos ferri necesse est: sed sufficiens asino ut et quod necessitas est esse contumeliam. Interrogatur autem iudeos quis rex super asinam delat: intravit hierosolymam: sed non virtus animalium habuit dicere: nisi istum solum. Hiero. Turba ergo quod egressus fuerat de hierico et secundum saluatorum: supposuerunt vestimenta sua et strauerunt viam ramis arborum: et iuste sequitur: Plus autem tur. str. vesti. sua invia pe. asini. nec ubi offendat in lapide nec calcet spinam nec labefact in foue. Seq: Alij autem cedera. de arbo. et ster. in via. de arborib. s. fructiferis quibus mons oliueti constitutus est. Quibus ope cuncta fecerunt: vocis quoque tribuit testimonium. vni sequitur: Turba autem que procedit: et que sequitur. cl. di. Osan. fi. da. Quid autem significat osanna: nunc perstringam breuiiter. In centro. xvii. psalmo qui manifeste de aduentu salvatoris scriptus est inter cetera hoc quoque legimus: Domine salvi me fac: o domine bene sperare. Benedictus qui venturus es in nomine domini. Pro eo quod in lxx. habet interpretationibus: Domine salvi me fac: in hebreo legimus: Anna adorans osi anna. Quod manifestum est interpretatum. Symmachus dicens: Obscurus domine salvi me fac. Nemo ergo potest ex duobus vobis: grecos. s. et hebreos simone esse compositionem: sed totum hebreum est. REMI. Et est compositionis ex integro et corrupto. Osi enim latine dicitur salua sine salutifica: Anna vero apud illos interpretatio est obscurata. nam sicut apud illos ab obscurante de osanna: sic apud latinos de bene. Hiero. Significauit enim quod aduentus christi salutis mundi sit. vni sequitur: Benedictus qui venit in nomine domini. Saluator quoque id ipsum in euangelio probante. Ego inquit veni in nomine patris mei. REMI. Quia scilicet in omnibus bonis omnibus

non suam: sed prius gloriam quesuit. GLO. Et est sensus Benedictus. i. gloriosus sit: Qui venit. i. incarnatus est: In nomine domini. i. prius ei glorificando. Iterum repetunt Osanna. i. salua obsecro. et deimiatur ubi se vellent salvare: In altissimis. i. in celestibus: non terrenis. vel per hoc quod iungit Osanna. i. salutis in excelso: per ipsum ostendit quod aduentus christi non tantum honor salutis sed totius mundi sit: terrena iungit celestibus. ORIGE. Uel humana quoniam christi dispensatione laudatur in eo quod dicebat: Osanna filio dauid: benedictus qui venit in nomine domini. Restitutione autem eius in sancta: in eo quod dicebant: Osanna in excelso. CHRY. Osanna etiam quoniam interpretantur gloriam: alij vero redemptionem. Naz et glori illi debet: et redemptio illi ducit quod oes redemit. THYLA. Laudationis enim verba redemptionis in eo exprimitur patrem: filium autem dauid nuncupatur in quo agnoscetur eterni regni hereditatem. CHRY. Numquid autem ante omnes sibi adhibuit ministeria iumentorum nec ramorum virginea circa se ornamenta ostendit: nisi in quoniam hierusalem ut pateres ascendi. Excitauit enim videntes ut facerent quod prius volebant: ergo prius eis data est: non mutata voluntas. HERO. Mystice autem appropinquat dominus hierosolymis egredientes de hierico: turbis inde eductis quoniam plurimi: quod magnus magis dicas: tuus mentibus salute creditum redies: ingredi cupit ut bene pacis et locum visionis dei: Et venit berubage. i. ad dominum maxillam et confessionis portabat typum: et erat situus in monte oliveti ubi est lumine scie laborum et dolorum requies. Per castellum enim quod est apostolos erat mundus iste designatus: apostolus enim erat: nec lumine doctrinam volebat accipere. REMI. De monte oliveti discipulos misit: quod de primaria ecclae predicatione in mundum direxit. Duos quippe misit: propter duos ordines predicatorum quos manifestat apostolus dicens: Qui operatus est petro in apostolatum circumcisionis operatus est et mibi int. genites: sive quod duo sunt precepta charitatis: sive pp duo testamenta: sive pp litteram et spiritum. Hiero. Sive pp theoricam et practicam. i. scientiam et opera. Asina autem ista quod subiugalis fuit et edomita et iugum legis traxerat synagoga intelligit. Pulsus asini lascivus et liber gentium populus: Iudea enim sum deum mater est gentium. RABA. Unde mattheus sol quod iudeis euangelium scriptus asinam domino refert adductam ut eidem etiam genti hebrei si peniteat: non desperandum monstraret esse salutem. Chry. super mattheum: Proprius quoniam autem similitudines animalium assimilati sunt homines dei filium non cognoscetes. Est enim animal immundum et pre ceteris pene imumentum magis irrationabile et stultum et infirmum et ignobile et oneriferum. Sic fuerunt homines a christi adiutori: passionibus diversis immundi: irrationalibus ubi ratione carentes: stulti propter dei conceptum: infirmi sumi anima: ignobiles quod oblitus generatiois celestis facti fuerant sumi passionibus et demonibus: oneriferi quod sufferebant sarcinam erroris a demonibus vel phariseis iverposa. Ligata autem erat asina. i. diabolici erroris vinculo iverposita: ut non haberet libertatem cum quo vellet: nam anteque peccatum: liberum habemus arbitrium sequi voluntatem diaboli an non. Quod si semel peccates obligauerimus nos operibus eius et nostra virtute evadere non possumus: sed sicut nauis frumentorum gubernaculo illuc ducit: ubi tempestas voluerit: sic

~~Mattheus~~

Ex

et homo diuine auxilio gratie perditio per peccatum non quod vult agit: sed quod diabolus vult. Et nisi de' valida manu misericordie sue soluerit eum: usq; ad mortem in peccatorum suorum vinculis permanebit. et iohannes dicit discipulis: Soluite. s. per doctrinam vestram et p miracula vestra: quod omnes indei et gentes per apostolos sunt liberati. Et adducite mibi. ad gloriam meam illos conuertite. **ORIGE.** Unde et ascendens in celum iussit discipulis suis ut soluerent peccatores deis spiritus sanctum. Absolute autem et p'scientes et nutriti verbi divinitate digni haberent remitti in locum ex quo erant assumpti: non iam ad opera priora sed ut predicaret eis filium dei. et hoc est quod significat dicens: At confessim de eos. **HYLA.** Uel passim et pullum duplex vocatio ex gentibus ostenditur. Erant enim samaritani sub quadam obseruacione sue consuetudine fuisse: qui. s. significantur per asinam. Erat etiam in domite gentes et seroces: qui. s. significantur per pullum. Igitur duo mittuntur ut soluat ligatos erroris vinculis. per philippum enim samaria credidit. per petrum cornelium christo tamen primitie gentium adducti et **REMI.** Sicut autem tunc dictum est apostolis: Si quis vobis aliquid dixerit: dicite quod deus his opus habet: sicut nunc predicatoribus est preceptum ut si alii quid aduersitatis obstiterit a predicatione non cessaret. **HIERO.** Vestis autem apostolica que iumento superponit: vel doctrina virtutum vel discretio scripturarum intelligi potest: sive ecclesiasticoz dogmati vitates quibus nisi aia instructa fuerit et ornata: sacerdotem hunc dominum non meret. **REMI.** Dominum autem super asellum sedens hierosolymam tendit: quod p'sideris sancte ecclesie vel anime fideli et eam hoc seculo regit et post hanc vitam ad visionem celestis patrie introducit. Apostoli autem et ceteri doctores vestimenta posuerunt sicut asinam: quod gloria quam accepérunt a christo geritur et derunt. Turba autem vestimenta sternebat in via: quod credentes ex circumsione gloriam quam habebant ex lege contenebatur. Ramos autem de arboribus p'cidebant: quod ex prophetis accepérunt exempla de christo: quasi de arboribus virerint. Uel turba que vestimenta stravit in via: significat martyres que vestimenta sua. id corpora que tegumenta sunt animarum per christo ad martyrum tradiderunt. Uel significans illi qui corpora sua per abstinentiam domat. Illi autem ramos arborum p'cidunt qui dicta et exempla sanctorum patrum que runt ad suam vel filiorum salutem. **HIERO.** Quid autem ait: Turbe autem quod procedebat et quod sequerantur. utrumque populum ostendit et qui ait euangelium et qui post euangelium domino crediderunt: consona iesu confessionis voce laudare. **CHRY.** super matth. Et illi quidem prophanantes de christo venturo clamauerunt: hic autem clamantes laudent de aduentu christi adimpleto.

Let cum intrasset hierosolymam: conmota est universa ciuitas dices: Quis est hic? Apollonius autem dicebat: Hic est iesus propheta a nazaret: galilee. Et intravit in templum dei: et exhibiebat oculis uenientes et ementes in templo: et mesas numerarioz et cathedras uidentium co-

lubas euertit. et dicit eis: Scriptus est: domus mea domus orationis uocabis: uos autem fecistis illam spoliaciam latronum. Et accesserunt ad eum ceci et claudi in templo: et sanauit eos. Videntes autem principes sacerdotum et scribere mirabilia quod fecit: et pueros clamantes in templo et dicentes: osana filio domini; indignati sunt et dixerunt ei: Audis quod isti dicit: Jesu autem dixit eis: Utique tuus legistis: quod ex ore infantium et lactentium profecisti laude?

THIERO. Introiuente iesu cum turba tota hierosolymorum ciuitas comedebat: mirans frequentiam: nesciens virtutem. vii dicit: Et cum intrasset hierosolymam. est vii. cii. d. Quis est hic? **CHRY.** super matth. Merito autem comedebant videntes re' mirabilem: homo laudabat quod si deus: sed deus laudabat in homine: prout autem quod nec ipsi qui laudabant sciebat quod laudabat sed spiritus subito ingressus in eos veritatis uera fidebat. **ORIGE.** Sed et qui intrauit iesus hierosolymam vera admiratus uirtutes celestes dicebant: Quis est iste rex glorie? **HIERO.** Alij autem ambigenti bus vel interrogatis nisi plebecula stiteret. vii seq: Populi autem dicebant: Hic est iesus propheteta a nazareth galilee. A minoribus icipiunt ut ad maiora pertinet. prophetaz enim dicunt quem moyses sui similem exierat esse venturum. A nazareth autem galilee: quia ibi educatus fuerat: ut flos campi nutritus in flore virtutum. **RABA.** Notandum autem quod hic intritus in hierusalem fuit ante quisque dies pasche. Narrat enim iohannes quod ante sex dies pasche uenerit in beitania et in craftinum asynio sedens: venit in hierusalem ubi notanda est concordia non solum in rebus sed etiam in temporibus veteris et noui testamenti. Decima enim die mensis primi agnisi qui in pascha immolarebatur in tempore introiici iussus est: quod et deus decima die eiusdem mensis hoc est ante quinq; dies pasche ciuitatem in qua pateretur erat ingressurus. Sequit: Et intrauit iesus in templum dei. **CHRY.** super matth. Hoc erat primum boni filii ut ad dominum curreret patris et illi honorum redderet: et tu imitator christi factus cum ingressus fueris in aliquam ciuitatem primo ad ecclesiam curras. hoc etiam erat boni medici ut ingressus ad infirmam ciuitatem saluandam: primum ad originem passionis intenderet: nam sicut de templo omnem bonum egreditur: ita de templo omnem malum p'cedit. et sacerdotum integrum fuerit: tota ecclesia floret: si autem corruptum fuerit: tota fides marcidet. sicut enim cum videris arborem pallentibus foliis: intelligis quod vicinum habet in radice: sic cum videris populum indisciplinatum: sine dubio cognosce quod sacerdotum eius non est sanum. Sequit: Et exhibebat omnes vendentes et ementes. **HIERO.** Scindit quidem est ergo iuxtam data legis venerabilis in toto orbe templo domini: et de cunctis pene regionibus indeo illuc populo fluente: innumerabiles immolabant hosties

maxime festis diebus: taurorum arietum: hircorum pauperibus ne absq; sacrificio eent pullos colubarum et turtures offerentib;. Accidebat autem ut qui de lo-
ge venerant victimas non haberet: excogitauerunt igitur sacerdotes quo predi de populo facerent: et oia animalia quibus opus erat ad sacrificia vendebant: et venderet non habebant: et ut ipi rursus empa susci-
perent. hanc ergo stropham. i. fraudem se in diversa vertente crebro venientium inopia dissipabat: qui in digebant sumptibus et non solu hostias non habebant sed nec unde emerent. Postuerunt itaq; nummularios quod mutua sub cautione darent pecuniam: sed qd erat lege preceptum ut nemo vias acciperet: et prodesse non poterat pecunia fenerata que comodi nihil ha-
beret et interdum pderet sorte excogitauerunt et alias technas. Partem et per nummularios collibistas face-
rent. **Dui** verbi ppetatem latina lingua non exprimit. Colliba dicunt apud illos: que nos appellamus tragemata vel vilia minuscula: verbi gratia: frixi ci-
ceris viarumq; passari: et poma diversi generis. **Igit** quia vias accipere non poterat: collibisti per vias accipiebant varias spes: ut que in numero non lice-
bant: in his rebus exigeret que numeris coemuntur: quasi non hoc ipsum ezechiel predicauerit dicens: Usu-
ram et superabundantiam non accipietis. Itinimodi
dñs cernens in domo patris negotiationem seu latro-
ciniu ardore spiss cōcitat tam hominum multitudinem eicit de templo. **ORIG.** In quo non debet vendere et emere: sed orationibus tristis vacare qui con-
gregatur quasi in domo orationis. vñ sequit. Et dic-
tis: Scriptum est. s. in isaia: Dom mea domus oratio-
nis vocabit. **AVG.** Nemo ergo in oratorio aliqd agat nisi ad quod factum est. vñ et nomine accepit. Seq-
tur: Et vos fecistis ea speluncam latronum. **HIER.**
Latrus enim est et templum dei in latronum convertit ipse luna qui lucra de religione sectat. **N**ibi autem int-
omnia signa que fecit dñs: hoc videf esse mirabilis qd vñ homo: et illo tpe cōteptibilis: intantum ut po-
stea crucifigere. **S**cribis et phariseis et se sentientib; et videntibus lucra sua destrui potuerit ad vñ flas-
gelli verbera tantam ejercere multitudinem. **I**gneum eni-
quum atq; siderium radiabat ex oculis eius: et diuis-
nitatis maiestas lucebat in facie. **AVGV.** de con-
eu. **M**anifestum autem est hoc non semel: sed iterum a
dño esse factum: sed pmi cōmemoratum est a iohanne
hoc autem ultimum a ceteris trib. **CHRY.** in ho. In
quo maior est accusatio indeoq; qm cu bis hoc idem
fecisset: morabam tñ in sua dementia. **ORIG.**
Mystice autem templum dei est ecclesia christi. Sunt autem multi in ea non sicut decet viuetes spiritualiter: sed f3
carni militant: qui domum oratores de lapidib; viuis
costructam faciunt speluncam esse latronum actib; suis. Si autem oportet tres spes electas a templo cautiis
exponere: possim dicere: **Q**uidam in populo chris-
tiano ad nihil aliud vacant nisi circa emptiones et
venditiones: rarius autem in oibus permanet vel i alijs
acribus rectis: ipsi sunt viuetes et ementes in tem-
plo dei. **D**iaconi qui non bñ tractat ecclaz pecunias
et diuities sunt de reb; paupe: ipsi sunt nummulari-
i: pecuniarum mensas habentes quas christus euer-
tit. qd autem mensis ecclasticarum pecuniarum diaconi p-
sunt: docemur in actib; apostolor. **E**pi autem qui tra-

dunt ecclesias qbus non oportet: ipsi sunt q vendunt colubas. i. grām spūssanci: quoz cathedras christi
erunt. **HYL A.** Juxta simplicem enim intelligentiam co-
lubae non erant in cathedris: sed i caueis: nisi forte co-
lubaz institores sedebant in cathedris quod absurdum
est: qd in cathedris magistraz magis dignitas indis-
cas qd nichil redigit: cu mirra fuerit lucris. obf-
uata etiam ppter auariciam sacerdotum altaria numulari
omni mēsas appellari. Qd autem de ecclesiis dixim:
vniquisq; de se intelligat. dicit enim apostol: **V**os
estis templi dei: non sit in domo pectoris vestri ne
gociatio: non donoq; cupiditas: ne igredias iesus iras-
tus et rigidus et non aliter mūdet templū suū: nisi fla-
gello adhibito: ut de spelunca latronū domū faciat
orationū. **ORIG.** Uel in secundo aduentu ejicit
vel euerteret quos inuenierit in templo dei indignos.
CHRY. sup matth. 3d etiam nummulariorum mēsas
euertit: qd significat qd in templo dei non debet esse
nummi nisi spiritales qui dei habent imaginē: non qd
poterat imaginē terreni. Cathedras vendētiū colubas
euertit: loquēs ipso fcō qd faciūt in tēplo multe
colubae veniales: ex quo una coluba gratuita descen-
dit in templū corporis mei. Qd aut turbe verbis clama-
uerunt: dñs factis ostendit. vñ sequit. **E**t acces. ad eū ce-
t clau. in tem. et sa. eos. **ORIG.** In tēplo enim dei. i.
in ecclā non sunt oēs viuetes neq; recte ambulantes:
sed qd ex eis intelligunt qd nulli est op nisi christi ut
sancti: accedentes ad vñ dei sanat. **REMI.** Quod aut
aut in templo sanant: significat qd hoīes non nisi in
ecclā sanari pnt: cui data est p̄tās ligādi atq; soluen-
di. **HIERO.** Nisi autem mēsas nummulariorū sub-
uertisset: cathedrasq; colubas vēdentū: ceci et clausi
di lucē p̄stū et concitū gradū in tēplo non memissēt
accipere. **CHRY.** in ho. **P**rincipes autem sacerdotuz
neq; ita p̄suadeban: sed ex reliq; miraculis et p̄co-
niis puerorū eū extollēt: dignabāt. vñ seq: **U**i.
aut pñ. sacer. **HIERO.** Lū enim manū non audeant i
eū iniūcere sacerdotes: tñ oga calūniā et testimoniu-
m populi atq; puerorū qui clamabāt: **O**lanna filio
dñi bñdictus qd venit in noē dñi. qd videlz hoc nū
dñ nisi soli filio dei. **U**ideat ḡ epi et qlibet sancti hoī
nes cu quāto piculo dici sibi ista patiant. si vñ dñ
cu hoc dicebat: qd nōdū solida erat credētiū fides
p̄ criminē ipingit. **CHRY.** in ho. **S**icut autem colūna
si modicū obliqta fuerit accepto pōdere apli vadit
in lat: sic et cor hoīis cu puerū fuerit: si alicui viri iu-
sti oga videat vel audiat non ɔfirmat: sed magis ad
iniūdiā ɔcitat. **H**oc nō sacerdotes ɔcitat sūt ɔ chri-
stū dicētes. **A**udi qd isti dicit. **HIER.** Sed christi
mīsio moderata fuit. Non dixit qd scribe audire
cupiebat: bñ faciūt pueri: ut mihi testimoniu ghibe-
ant: nec rursū errat pueri sūt: debetis etati ignoscere
sed pfert exēplū de psalmo: ut tacente dño testimo-
niū scripturarū puerorū dcā firmaret. vñ seq: **J**esus
autem dicit eis: Utiq: **N**ūq; legistis. **CHRY.** sup
matth. **L**āquā si dicat: **E**x quo mea culpa est: qd isti
clamat: **N**ūqd mea culpa est: qd aī tot milia anno
rū hoc futurū ppheta pdixit. **I**nfantes autem et lactētes
nec intelligere aliquē: nec laudare pnt. **D**icū ergo in
fantes non etate: sed simplicitate cordis: lactētes at
qm̄ quali lactis suauitate: ita mirabilium delectatiōe
excitat: clamabāt. **L**ac. n. dñ opus miraculox: quia

miracula nullū labore videntib⁹ exponūt: sed vidētes admiratione delectāt: t ad vitā molliter iuitant. **T**anis autē est doctrina pfecte iusticie quā accipe nō possunt nisi exercitati sensus circa res spiritales.

CHRY. in ho. Hoc autē et typus gētium erat et apostolis nō parua solatio: vi enī nō angustarent q̄li ter ideote existentes possent pdicare: pueniētes pueri eoz eiecerūt timore: quin s. dabit eis fmonē q̄ bos fecit laudē cantare. Hoc etiā miraculū significat q̄ christus conditor erat nature: quia pueri significatiua loquebant et prophetis consona: viri autē insipientia et insania plena.

Et relictis illis abiit foras extra ciuitatem in bethaniā: ibi q̄z mansit. Dñe autē reuertētes in ciuitatem esuriūt. Et uidēs fici arborez unam secus uia uenit ad eā: t nibil iuenit i ea nisi folia tm. et ait illi: **N**unq̄z ex te fruct⁹ nascaf in sempiternuz. Et arefacta est cōtinuo ficulnea. Et uidentes discipuli mirati sunt dicētes **Q**uo cōtinuo aruit? **A**ndens autē ie sus ait eis: **A**mē dico nobis si habu eritis fidē t nō hesitaueritis: non solū de ficulnea facietis: sed et si mōti huic dixeritis tolle t iacta te in ma re fiet. Et oia q̄cūq̄z petieritis i orō ne credentes: accipietis.

CHRY. sup matth. **D**alū hoīem melius locū dā do pōr aliquis vincere q̄s nūdendo: qz malicia non instruit fmonib⁹: sed excitat. et ideo domin⁹ recedē do cōpescere studuit: quos nūdendo nō compeluit vñ d. Et relicilabi. fo. extra ciui. in betha. **HIER.** Dinc autē intelligendum est q̄ dñs tante fuerit paupertatis et ita nulli adulatus sit: vt in vrbe maxima nullum hospite: nullam iuenerit mansionē: sed in vico parvulo apud lazari sōzorēz eius habitaret. eoru quippe vicul⁹ bethania est. vñ sequit: **I**bis māst.

CHRY. sup matth. Ut sibi maneret corporaliter vbi et spiritualiter repausabat. nam sc̄p̄ viroz est q̄ nō gaudēt vbi epule large sunt: sed vbi sanctitas floret.

HIER. Discussis autē noctis tenebris: cū in ciuitatem reuerteref dñs esuriūt: vnde sequit: **D**ñe autē reuer. in ci. elu. veritatem. s. humane carnis ostēderis. **CHRY.** super matth. Quando enī concessit carni quod p̄pū erat pati: tūc demonstrat ei⁹ passi onem. **RABA.** Nota autē maioz̄ studioſi operarioris effectum dñ dic̄t mane reuertisse in ciuitatē ut predicaret: et vt aliquos deo p̄ri acq̄reret. **HIE.** Dñs autē passurus in populis et baiulatur sc̄da lumi crucis: voluit discipuloz̄ animos signi anticipatione firmare. vnde sequit: **E**t vi. fici arbo. vñā ve. ad eam: et nibil iue. in ea nisi fo. tñi. Non ppter hoc veniebat qz esuriebat: sed ppter discipulos: qz enim vbiqz bñ faciebat: nullum autē puniebat: opoziebat